RESOLUÇÃO CONSEPE 81/2021

ALTERA A MATRIZ CURRICULAR DO CURSO
DE PSICOLOGIA DOS CÂMPUS BRAGANÇA
PAULISTA, CAMPINAS E ITATIBA DA
UNIVERSIDADE SÃO FRANCISCO – USF.

O Presidente do Conselho de Ensino, Pesquisa e
Extensão – CONSEPE, no uso das atribuições
que lhe conferem o Estatuto e Regimento da
Universidade São Francisco e em cumprimento à
deliberação do Colegiado em 9 de dezembro de
2021, constante do Parecer CONSEPE 27/2021 –
Processo CONSEPE 27/2021, baixa a seguinte

R E S O L U Ç Ã O

Art. 1.º Fica alterada, conforme anexo, a matriz curricular do curso de Psicologia dos Câmpus

Bragança Paulista, Campinas e Itatiba da Universidade São Francisco – USF.

Art. 2.º Esta Resolução entra em vigor nesta data, com início de oferta no 1.º semestre letivo de

2022, alterando a matriz curricular constante na Resolução CONSEPE 64/2018.

Art. 3.º Dê-se ciência aos interessados e a quem de direito para que a presente produza seus

efeitos.

Bragança Paulista, SP, 9 de dezembro de 2021.

Gilberto Gonçalves Garcia

Presidente

E
ss

e
do

cu
m

en
to

 fo
i a

ss
in

ad
o

po
r

G
IL

B
E

R
T

O
 G

O
N

C
A

LV
E

S
 G

A
R

C
IA

. P
ar

a
va

lid
ar

 o
 d

oc
um

en
to

 e
 s

ua
s

as
si

na
tu

ra
s

ac
es

se
 h

ttp
s:

//p
or

ta
ld

ea
ss

in
at

ur
as

.u
sf

.e
du

.b
r/

va
lid

at
e/

LB
2D

Y
-M

R
4P

N
-Y

U
D

LX
-

B
H

W
83

Assinado digitalmente por:
GILBERTO GONCALVES
GARCIA
CPF: ***.520.431-**
Data: 27/11/2022 13:12:16 -03:00

Anexo à Resolução CONSEPE 81/2021

CURSO DE PSICOLOGIA

CÂMPUS BRAGANÇA PAULISTA, CAMPINAS E ITATIBA
Curso: BP – 1088 / Curso: CP –1055 / Curso: IT – 1026

Currículo: 0022-B
Carga horária: 4.172h – Duração: 10 semestres

SEMESTRE CÓDIGO COMPONENTE CURRICULAR
CARGA HORÁRIA

Presencial EAD Total Extensão

1.º

ED00181 EPISTEMOLOGIA E HISTÓRIA DA PSICOLOGIA  0 72 72 0

ED00092 ESTUDO DO SER HUMANO CONTEMPORÂNEO  0 72 72 0

GR04139 MÉTODOS QUANTITATIVOS E ANÁLISE DE DADOS 72 0  72 0

GR04194
PRÁTICA PROFISSIONAL EXTENSIONISTA:
PERSPECTIVAS EM PSICOLOGIA 72 72 144 144

GR04235 SAÚDE PÚBLICA 72  0 72 0

   TOTAL 216 216 432 144

2.º

GR03971 ANATOMIA 72 0  72 0

GR04030 DESENVOLVIMENTO INFANTIL 36 36 72 0

GR04096 FISIOLOGIA 72  0 72 0

ED00093 INICIAÇÃO À PESQUISA CIENTÍFICA  0 72 72 0

GR04211 PROCESSOS PSICOLÓGICOS 36 36 72 0

   TOTAL 216 144 360 0

3º

GR04029 DESENVOLVIMENTO DA ADOLESCÊNCIA E VIDA ADULTA 36 36 72 0

GR04039
ESTÁGIO SUPERVISIONADO BÁSICO: TÉCNICAS DE
OBSERVAÇÃO E ENTREVISTA

72 0 72 0

ED00094 ÉTICA E CIDADANIA 0 72 72 0

GR04265
EXTENSÃO E DINÂMICAS DE APRENDIZAGEM: SAÚDE E
COMUNIDADE

72 72 144 144
GR04146 NEUROANATOMIA E NEUROFISIOLOGIA 72 0 72 0

   TOTAL 252 180 432 144

4.º

GR03965 ANÁLISE DO COMPORTAMENTO 72 0 72 0

ED00095 DIREITOS HUMANOS 0 72 72 0

GR04222 PSICOLOGIA ESCOLAR 36 36 72 0

GR04225 PSICOLOGIA SOCIAL E COMUNITÁRIA 36 36 72 0

GR04245 TEORIAS DA PERSONALIDADE 72 0 72 0

  TOTAL 216 144 360 0

5.º

GR03987 AVALIAÇÃO PSICOLÓGICA E MEDIDAS DE INTELIGÊNCIA 72 0 72 0

ED00156 EMPREENDEDORISMO SOCIAL 0 144 144 144

ED00182 ESTUDOS PSICOSSOCIAIS DAS DEFICIÊNCIAS 0 72 72 0

GR04148 NEUROPSICOLOGIA 36 36 72 0

GR04226 PSICOPATOLOGIA GERAL 36 36 72 0

   TOTAL 144 288 432 144

E
ss

e
do

cu
m

en
to

 fo
i a

ss
in

ad
o

po
r

G
IL

B
E

R
T

O
 G

O
N

C
A

LV
E

S
 G

A
R

C
IA

. P
ar

a
va

lid
ar

 o
 d

oc
um

en
to

 e
 s

ua
s

as
si

na
tu

ra
s

ac
es

se
 h

ttp
s:

//p
or

ta
ld

ea
ss

in
at

ur
as

.u
sf

.e
du

.b
r/

va
lid

at
e/

LB
2D

Y
-M

R
4P

N
-Y

U
D

LX
-

B
H

W
83

6.º

GR03984
AVALIAÇÃO DA PERSONALIDADE E TÉCNICAS
PROJETIVAS 72 0 72 0

GR04201 PRÁTICA PROFISSIONAL: NÍVEIS DE ATENÇÃO À SAÚDE 144 0 144 0

GR04219 PSICOFARMACOLOGIA 36 36 72 0

GR04224 PSICOLOGIA ORGANIZACIONAL E DO TRABALHO 36 36 72 0

ED00183 PSICOPATOLOGIA INFANTIL 0 72 72 0

   TOTAL 288 144 432 0

7.º

GR04087 ESTÁGIO SUPERVISIONADO: PSICOLOGIA ESCOLAR 72 0 72 0

GR04088
ESTÁGIO SUPERVISIONADO: PSICOLOGIA
ORGANIZACIONAL E DO TRABALHO 72 0 72 0

GR04246 TEORIAS E TÉCNICAS COGNITIVAS COMPORTAMENTAIS 72 0 72 0

GR04247 TEORIAS E TÉCNICAS FENOMENOLÓGICAS EXISTENCIAIS 72 0 72 0

GR04248 TEORIAS E TÉCNICAS PSICANALÍTICAS 72 0 72 0

   TOTAL 360 0 360 0

8.º

GR04085 ESTÁGIO SUPERVISIONADO: PSICODIAGNÓSTICO 72 0 72 0

GR04086
ESTÁGIO SUPERVISIONADO: PSICOLOGIA COMUNITÁRIA
E ATENÇÃO À SAÚDE

72 0 72 0

GR04210 PROCESSOS E INTERVENÇÕES GRUPAIS 72 0 72 0

GR04220 PSICOGERONTOLOGIA 36 36 72 0

GR04227 PSICOTERAPIA NA INFÂNCIA E ADOLESCÊNCIA 36 36 72 0

  TOTAL 288 72 360 0

9.º

ED00158 ELETIVA 0 72 72 0

GR04063 ESTÁGIO SUPERVISIONADO EM PSICOLOGIA I 136 0 136 0

GR04064 ESTÁGIO SUPERVISIONADO EM PSICOLOGIA II 136 0 136 0

GR04202 PRÁTICA PROFISSIONAL: PSICOLOGIA JURÍDICA 144 0 144 0

  TOTAL 416 72 488 0

10.º

GR04065 ESTÁGIO SUPERVISIONADO EM PSICOLOGIA III 136 0 136 0

GR04066 ESTÁGIO SUPERVISIONADO EM PSICOLOGIA IV 136 0 136 0

GR04147 NEUROCIÊNCIA COGNITIVA E REABILITAÇÃO 72 0 72 0

GR04259 TRABALHO DE CONCLUSÃO DE CURSO EM PSICOLOGIA 72 0 72 0

  TOTAL 416 0 416 0

  TOTAL 2.812 1.260 4.072 432

CARGA
HORÁRIA

 TOTAL 4.172

 A Distância 1.260 30,20%

 Estágio 904 21,67%

 Atividades Complementares 100

 Trabalho de Conclusão de Curso  72

 Extensão 432  10,35%

 Disciplina de Libras* 72

*Introdução à Língua Brasileira de Sinais – LIBRAS, optativa nos termos do Decreto n.º 5.626, art. 3.º, § 2.º

E
ss

e
do

cu
m

en
to

 fo
i a

ss
in

ad
o

po
r

G
IL

B
E

R
T

O
 G

O
N

C
A

LV
E

S
 G

A
R

C
IA

. P
ar

a
va

lid
ar

 o
 d

oc
um

en
to

 e
 s

ua
s

as
si

na
tu

ra
s

ac
es

se
 h

ttp
s:

//p
or

ta
ld

ea
ss

in
at

ur
as

.u
sf

.e
du

.b
r/

va
lid

at
e/

LB
2D

Y
-M

R
4P

N
-Y

U
D

LX
-

B
H

W
83

MANIFESTO DE

ASSINATURAS

Código de validação: LB2DY-MR4PN-YUDLX-BHW83

Esse documento foi assinado pelos seguintes signatários nas datas indicadas (Fuso

horário de Brasília):

GILBERTO GONCALVES GARCIA (CPF ***.520.431-**) em 27/11/2022 13:12 -

Assinado com certificado digital ICP-Brasil

Para verificar as assinaturas, acesse o link direto de validação deste documento:

https://portaldeassinaturas.usf.edu.br/validate/LB2DY-MR4PN-YUDLX-BHW83

.

Ou acesse a consulta de documentos assinados disponível no link abaixo e informe

o código de validação:

https://portaldeassinaturas.usf.edu.br/validate

.